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Begrundelse 

Jørn Jespersen (SF): 
Danmarks og det øvrige Europas miljø er des- 
værre i tilbagegang. Antallet af levesteder, af dyr 
og af planter bliver mindre, mindre varieret og 
mindre mangfoldigt, efterhånden som tiden går. 

Dette sker, samtidig med at naturinteressen i 
befolkningen tilsyneladende er i kraftig vækst. 
Vi så det i går, hvor Skovens Dag tiltrak betyde- 
lig flere mennesker end sidste år; vi har set nye 
tal fra Skov- og Naturstyrelsen, der oplyser, at 
der kommer langt flere gæster i vore naturområ- 
der, end man hidtil har troet, og vi ser i det hele 
taget en mangfoldighed af aktiviteter, der afspej- 
ler naturglæde og rekreative interesser, og at be- 
folkningens behov for en mangfoldig, varieret 
og rig natur i det hele taget er ganske stort. 

EU's regeringschefer har for et par år siden 
vedtaget, at tilbagegangen for naturtilstanden 
skulle standses inden 2010 og vendes til en frem- 
gang. Det er en målsætning, som den danske re- 
gering hidtil også har tilsluttet sig, i hvert fald i 
ord, om end det kniber noget mere med i praksis 
at leve op til den målsætning. 

Derfor har vi brug for at få nogle præcise ved- 
tagelser om, hvordan målsætningen om at ven- 
de tilbagegangen for naturtilstanden rent faktisk 
bliver gennemført. Ikke mindst når det drejer sig 
om de såkaldte Natura 2000-direktiver, som skal 
sikre levesteder for planter, dyr og fugle osv., er 
der brug for langt mere præcise vedtagelser, end 
vi hidtil har set. 

Direktivet skulle sådan set være trådt i kraft 
helt tilbage i 1994, men i dag er forholdene sta- 
dig ikke i orden. Der har været en lang række 
forarbejder, Wilhjelmudvalget osv. har arbejdet 
og har angivet nogle gode sigtelinjer, men under 
den nye regering har tingene i høj grad stået i 
stampe og er blevet udskudt. Derfor har vi nu 
brug for præcise vedtagelser af, hvad der skal 
ske med habitatdirektiverne og de implemente- 
ringer, som vi er forpligtet til at lave i naturbe- 
skyttelsesloven, i skovloven osv. 

Der er en lang række udestående spørgsmål, 
som vi ikke har hørt regeringens svar på: Hvor- 
dan sikrer vi, at der ikke kommer nye forringel- 
ser af naturtilstanden i de udpegede områder, 
f.eks. i form af nye svinebedrifter? Hvordan sik- 
rer vi, at aktiviteter uden for områderne ikke på- 
virker naturtilstanden negativt? Hvordan sikrer 
vi en forbindelse mellem naturområderne, så vi 
får grønne spredningskorridorer? 

Der er en lang række udestående spørgsmål. 
Der er brug for en betydelig øget indsats, og det 
er svarene på de spørgsmål og skitsen til de øge- 
de nødvendige indsatser, jeg håber vi kan kom- 
me tættere på i dag, så vi får et godt afsæt for at 
forberede ændringerne af skovloven og naturbe- 
skyttelsesloven og øge indsatsen på naturområ- 
det. 

Besvarelse 

Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 
Regeringen slog i sit naturpolitiske udspil fra 8. 
august 2002 fast, at vi har et ansvar for at beskyt- 
te naturen som en forudsætning for at opnå glæ- 
den ved at benytte den. I udspillet redegjorde re- 
geringen for de vigtigste sigtelinjer, prioriterin- 
ger og konkrete initiativer, som ligger til grund 
for regeringens arbejde på naturområdet. 

Senere på efteråret fulgte regeringen op med 
en naturpolitisk redegørelse, som var til debat 
her i Folketinget den 22. november 2002.1 rede- 
gørelsen uddybede regeringen politikken på na- 
turområdet. Jeg hørte debatten således, at der 
var bred tilslutning blandt Folketingets partier 
til målsætningen og indholdet af den politik, 
som regeringen lagde frem. 

Kl. 10.05 
Baggrunden for redegørelsen var bl.a., at der i 

forbindelse med finansloven for 2003 var indgå- 
et aftale mellem regeringen, Dansk Folkeparti 
og Kristeligt Folkeparti om en ekstrabevilling på 
50 mio. kr. til naturområdet. Ud over det havde 
vi afsat 13 mio. kr. til områder for børn og unge. 
Denne aftale har regeringen og forligspartierne 
udbygget i sidste uge, så vi også i årene frem- 
over kan tilgodese de internationale forpligtel- 
ser -  ikke mindst inden for Natura 2000 -  samt 
gå videre rried initiativerne om bynær skovrejs- 
ning, friluftsliv og velfærd. 

Gennem den nye aftale aktiverer vi en del af 
den kapital, som i dag er bundet i statslig pro- 
duktionsskov, især en række mindre, ikkebynæ- 
re nåletræsplantager. Disse penge kan gøre mere 
gavn i en aktiv naturpolitik, og den økonomiske 
ramme vil blive analyseret og aftalt i forbindelse 
med finanslovforhandlingerne for 2004. 

Regeringen arbejder således målrettet med 
opfølgning af initiativerne på naturområdet og 
en nyorientering af naturpolitikken. Nyoriente- 
ringen bygger på folkelig indflydelse og med- 
ejerskab til naturen, på, at markedet skal stærke- 
re ind i billedet, og på, at der i højere grad skal 


